UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra práva životního prostředí

Diplomová práce

**Právní úprava ekologického zemědělství**

Praha, září 2006

**Diplomant:** Veronika Kafková, Na Sekyrcce 3, 160 00 Praha 6, 5. ročník

**Vedoucí:** Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Čestné prohlášení:

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

*V Praze, dne 6. 10. 2006*

*podpis*

A handwritten signature in cursive script, appearing to be 'K. J. ...', written in black ink.

Děkuji vedoucímu diplomové práce Prof. JUDr. Milanu Damohorskému, DrSc. za pomoc a cenné rady při zpracování mé diplomové práce.

## OBSAH

<b>Seznam zkratek</b> ..... 3
<b>1. Úvod</b> ..... 4
<b>2. Životní prostředí a zemědělství, vzájemné ovlivňování</b> ..... 5
<b>3. Ochrana životního prostředí v rámci zemědělství</b> ..... 7
3. 1. Mezinárodněprávní úprava ..... 7
3. 2. Právní úprava v Evropské unii ..... 8
<b>4. Ekologické zemědělství jako významná alternativa</b> ..... 11
4. 1. Vývoj ekologického zemědělství v Evropě ..... 11
4. 2. Vývoj ekologického zemědělství v České republice ..... 13
4. 3. Základní principy a cíle ekologického zemědělství ..... 15
<b>5. Právní úprava ekologického zemědělství v České republice</b> ..... 18
5. 1. Období před zákonnou úpravou ..... 18
5. 2. Zákon o ekologickém zemědělství ..... 19
5. 3. Současná právní úprava ekologického zemědělství v České republice ..... 20
5. 3. 1. Změna zákona o ekologickém zemědělství ..... 20
5. 3. 2. Současný zákon o ekologickém zemědělství ..... 21
5. 3. 3. Nařízení Rady č. 2092/91, o ekologickém zemědělství a k němu se vztahujícím označování zemědělských produktů a potravin ..... 23
<b>6. Vymezení základních pojmů</b> ..... 28
<b>7. Registrace</b> ..... 31
<b>8. Pěstování rostlin</b> ..... 34
8. 1. Přejídné období ..... 34
8. 2. Osivo a sadba ..... 34
8. 3. Úrodnost půdy a výživa rostlin ..... 36
8. 4. Ochrana rostlin ..... 36
<b>9. Chov zvířat</b> ..... 38
9. 1. Přejídné období ..... 39
9. 2. Původ zvířat ..... 40
9. 3. Výživa zvířat ..... 40
9. 4. Péče o zdraví zvířat ..... 42
9. 5. Další požadavky na chov zvířat ..... 43
9. 6. Výběhy a stáje ..... 44
<b>10. Zpracování bioproduktů</b> ..... 46

11. Označování bioproduktu, biopotraviny nebo ostatního bioproduktu ..... 48
12. Kontrolní systém ..... 51
13. Dovozy ze třetích zemí ..... 54
14. Závěr ..... 55
Použitá literatura ..... 60
Knihy..... 60
Internetové prameny ..... 61
Ostatní prameny ..... 62
Seznam příloh ..... 63
Příloha č. 1 ..... 64
Příloha č. 2 ..... 65
Příloha č. 3 ..... 67
Příloha č. 4 ..... 69

## Seznam zkratek

<b>AeoN</b> Nařízení vlády č. 242/2004 Sb., o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění pozdějších předpisů
<b>EkoZemN</b> Nařízení Rady č. 2092/1991, o ekologickém zemědělství a označování zemědělských produktů a potravin, ve znění pozdějších předpisů
<b>EkoZemZ</b> Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
<b>HnojZ</b> Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění pozdějších předpisů
<b>KrmZ</b> Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů
<b>OoasZ</b> Zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby)
<b>OchrZvZ</b> Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů
<b>PlemZ</b> Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů
<b>PotrZ</b> Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
<b>RostlZ</b> Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
<b>VetZ</b> Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů
<b>ZemZ</b> Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů

### Ostatní zkratky

<b>Akční plán</b> Akční plán České republiky pro rozvoj ekologického zemědělství do roku 2010
<b>CAP</b> Společná zemědělská politika (Common Agriculture Policy)
<b>ES</b> Evropská společenství
<b>EU</b> Evropská unie
<b>FAO</b> Organizace pro výživu a zemědělství (Food and Agriculture Organization)
<b>HRDP</b> Horizontální plán rozvoje venkova (Horizontal Rural Development Plan)
<b>IFOAM</b> International Federation of Organic Agriculture Movements – Mezinárodní federace sdružení za ekologické zemědělství
<b>KEZ</b> Kontrola ekologického zemědělství, o. p. s.
<b>MZe</b> Ministerstvo zemědělství
<b>MŽP</b> Ministerstvo životního prostředí
<b>SES</b> Smlouva o založení Evropského společenství

## 1. Úvod

Tato práce pojednává o právní úpravě ekologického zemědělství. Podnětem ke zvolení tohoto tématu bylo absolvování výběrového předmětu Zemědělské právo. Zde jsem se poprvé setkala s podrobnými informacemi o ekologickém zemědělství. Velmi mě tento způsob hospodaření zaujal svojí myšlenkou trvale udržitelného způsobu zemědělské produkce. Jedná se vlastně o tradiční, původní formu hospodaření založenou na šetrném vztahu k životnímu prostředí, využívající přirozené přírodní procesy a obnovitelné zdroje. Ekologické zemědělství je velmi podrobně upraveno právními normami. Zemědělec, který chce takto hospodařit a vyrábět bioprodukty a biopotraviny, musí dodržovat pravidla stanovená závaznými právními předpisy. Zákon zemědělci dopodrobna stanoví jak smí a naopak jak nesmí hospodařit, jaké vstupy do svého podniku může nakupovat, jak má vytvořit zvířatům co nejlepší podmínky k životu a jak bioprodukty zpracovávat a označovat. Po vstupu České republiky do Evropské unie se přehlednost právní úpravy ekologického zemědělství poněkud zhoršila. Začalo u nás přímo platit nařízení Rady č. 2092/1991, o ekologickém zemědělství a označování zemědělských produktů a potravin a původní zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství musel být s ohledem na tuto skutečnost významně novelizován. Cílem diplomové práce je vytvoření pokud možno uceleného přehledu právních předpisů, které v současné době na území České republiky upravují tuto oblast hospodaření a dále vytvoření souhrnu nejdůležitějších povinností, které tyto předpisy ukládají osobám v ekologickém zemědělství podnikajícím.

## 2. Životní prostředí a zemědělství, vzájemné ovlivňování


[…]

je tedy v současné době v České republice upraveno zákonem č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou MZe č. 16/2006 Sb., kterou se provádí zákon o ekologickém zemědělství a nařízením Rady č. 2092/91 ze dne 24. června 1991 o ekologickém zemědělství a k němu se vztahujícímu označování zemědělských produktů a potravin, ve znění pozdějších předpisů. Dodržování pravidel ekologického zemědělství je v celém jeho systému a na všech úrovních přísně kontrolováno nezávislou kontrolní organizací. Pokud bioprodukt nebo biopotravina byly vyprodukovány v souladu se všemi zásadami kontrolovaného ekologického zemědělství, je jim uděleno osvědčení o původu. Jedině takovýto produkt lze následně označit ochrannou známkou BIO – Produkt ekologického zemědělství a odlišit ho tak od běžných potravin.

Nařízení o ekologickém zemědělství vytváří celoevropský rámec definující produkční postupy ekologického zemědělství, pravidla pro pěstování rostlin, chov zvířat, výrobní metody a zpracování biopotravin, závazné standardy a požadavky pro kontrolu, certifikaci, označování a podmínky dovozu ze třetích zemí. Nařízení vychází z koncepce označování. Vztahuje se na výrobky, pokud jsou označovány jako produkt ekologického zemědělství. Použitím odkazu na ekologický původ produktu na obale, v reklamě nebo v obchodních dokumentech o výrobku se smí výhradně označovat pouze takové produkty, které byly vyrobeny ve smyslu tohoto nařízení za dodržení podmínek v něm stanovených. Při produkci musí být dodržena všechna pravidla

stanovená nařízením a dalším požadavkem je, aby výroba, zpracování, balení a dovoz ze třetích zemí podléhaly kontrolnímu systému, jehož stanovení je významnou součástí nařízení o ekologickém zemědělství. Podmínky zemědělské výroby jsou definovány v nařízení odkazem na dodržení základních pravidel a možnost použití výhradně vstupů, látek a prostředků v něm uvedených. Konkrétní pravidla pro rostlinnou a živočišnou produkci, včetně všech zásad, které musí být dodrženy, aby bylo možno výsledný produkt označit jako ekologický, obsahují přílohy nařízení. Další povinností je respektovat zákaz použití geneticky manipulovaných organismů. Zpracování bioproduktů je upraveno omezením povolených surovin, přídatných a pomocných látek, čímž současně dochází k vyloučení mnohých zpracovatelských postupů. Velmi důležitou součástí nařízení je seznam látek, přípravků a prostředků, které smí být nakupovány zvenčí a zásada, že v ekologickém zemědělství mohou být použity pouze látky a výrobky uvedené v pozitivních seznamech nařízení o ekologickém zemědělství. Ekologické zemědělství není sice úplně bez chemie, protože v odůvodněných případech mohou být chemické látky použity, ale podle pozitivních seznamů je v něm úplně vyloučeno použití účinných organicko-syntetických pesticidů a syntetických dusíkatých hnojiv.

Výše zmíněné právní předpisy upravující ekologické zemědělství tvoří v české právní úpravě samostatnou, ucelenou oblast právních předpisů, která velmi úzce souvisí s obecnou problematikou ochrany životního prostředí, a jež ji určitým specifickým způsobem doplňuje. Osoby podnikající v ekologickém zemědělství se musí řídit především těmito předpisy. Vedle toho ale musí dodržovat řadu souvisejících právních předpisů, především práva zemědělského.

Ekologické zemědělství se postupně stalo v České republice běžnou součástí zemědělské produkce. Stát jej uznává a prostřednictvím dotací i významně podporuje. V roce 2005 hospodařilo v tomto zemědělském systému 829 podniků obhospodařujících 5,98% výměry zemědělského půdního fondu ČR. Ekologické zemědělství se v ČR stále vyvíjí. V některých oblastech je srovnatelné s úrovní tohoto systému hospodaření v západoevropských zemích. Touto oblastí je především legislativní úprava, stabilní a fungující systém kontroly a certifikace a zavedený systém státem poskytovaných dotací. Na druhou stranu je třeba podpořit především specializovaný výzkum, vzdělávání zemědělců a v neposlední řadě propagaci ekologického zemědělství a systematické informování spotřebitelů o pozitivních aspektech ekologického zemědělství.

Právní úprava ekologického zemědělství v České republice je plně v souladu s požadavky na úpravu ekologického zemědělství stanovenými mezinárodními standardy a úpravou Evropských společenství. Poskytuje dostatečný základ pro podnikání v ekologickém zemědělství stanovením jasných závazných pravidel podnikání v této oblasti, produkce, kontroly a osvědčování, která chrání nejen zájmy spotřebitelů, ale i samotných ekologických producentů.

Z hlediska budoucího vývoje právní úpravy je zásadním bodem revize nařízení o ekologickém zemědělství. Toto nařízení je v některých svých částech zastaralé a nedostatečně zohledňuje nové poznatky a výsledky vědeckých výzkumů v oblasti ekologického zemědělství. Návrh nové úpravy je v současné době projednáván v pracovní skupině Rady pro ekologické zemědělství, kde jsou nejvíce diskutovány nejproblematičtější body navrhované úpravy, kterými jsou povinné používání loga EU a zákaz svazových značek osvědčujících dodržení vyšších standardů než je standard v EU a návrh povolení dosud striktně zakázané kontaminace geneticky modifikovanými organismy v bioproduktech, biopotravinách a v ostatních bioproduktech až do výše 0,9%. Navrhované změny právní úpravy by ale neměly nijak ohrozit existenci nebo významně změnit charakter ekologického zemědělství. Tento systém zemědělského hospodaření je sice právem podrobně upraven a významně ovlivňován, ale jeho podstata a hodnotový základ jsou mnohem širší.
