**P o s u d e k**
**na diplomovou práci Veroniky Kafkové „Právní úprava ekologického zemědělství“**

Posuzovaná práce je uceleným výkladem o ekologickém zemědělství vůbec a v České republice zejména, neboť na ni diplomantka soustřeďuje pozornost při interpretaci právní úpravy. Text práce je rozdělen do 14 bodů, včetně úvodu a závěru.

K prvním pěti bodům práce nemám připomínek. Diplomantka v nich vystihla podstatu a funkce ekologického zemědělství a vysvětlila i jeho přínos pro ochranu životního prostředí. Uvedla též základní prameny právní úpravy v ČR a vysvětlila vztah mezi českou a evropskou úpravou.

Nepovažuji však za logickou a systematickou návaznost mezi bodem 5 a následujícími body až do bodu 13 včetně. V těchto bodech seznamuje diplomantka čtenáře s obsahem platné právní úpravy ekologického zemědělství v ČR, což měla uvést v názvu bodu 6 a vše následující je jen výklad této úpravy ( při členění do podbodů). Po obsahové stránce mi pak v této části práce schází ucelený přehled o základních podmínkách, právech a povinnostech spojených s provozováním ekologického zemědělství. Většina z nich je sice v textu práce uvedena, ale v různých souvislostech a na místech, kde by je čtenář ani nehledal (viz výklad základních pojmů). V textu schází (kromě jedné zmínky) aspoň stručný výklad o ekonomické stimulaci (nástrojích) k provozování ekologického zemědělství a sankce za porušování povinností (jen zmíněné na str.53 ve výkladu o kontrolním systému). Závěr práce mohl být stručnější a tím i výstižnější, neboť v něm diplomantka většinou jen opakuje myšlenky již vyslovené v jiných předcházejících bodech práce.

Celkově má však práce po formální a obsahové stránce velmi dobrou úroveň a nepochybně splňuje všechny požadavky na tyto práce kladené. Z vyslovených připomínek by diplomantka měla vycházet při obhajobě své práce a měly by jí posloužit i pro případ, že by se chtěla touto problematikou zabývat i do budoucna.

Práci doporučuji k obhajobě. Diplomantka při ní vysvětlí proč je možné provozovat ekologické hospodaření na celém území ČR, bez zřetele na stupeň znečištění složek životního prostředí z jiných než zemědělských zdrojů.

V Praze dne 16.10.2006

~~Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc~~